¹ M. Ficin, *De vita libri tres* III, 21, p. 74: *Memento vero cantum esse imitatore omnium potentissimum. Hic enim intentiones [= imaginationis conceptus] affectionesque animi imitatur et verba, refert quoque gestus motusque et actus hominum atque mores; tamque vehementer monia imitatur et agit, ut ad eadem imitanda vel agenda tum cantantem, tum audientes subito provocet. Eadem quoque virtute quando coelestia imitatur, hinc quidem spiritum nostrum ad coelestem influxum, inde vero influxum ad spiritum mirifice provocat. Iam vero materia ipsa concentus purior est admodum coeloque similior quam materia medicinae. Est enim aer et hic quidem calens sive tepens, spirans adhuc et quodammodo vivens.*

² M. Ficin, *De vita libri tres* III, 21, p. 105: *Cantus autem hac virtute, opportunitate, intentione conceptus ferme nihil aliud est quam spiritus alter nuper penes spiritum tuum in te conceptus factusque Solaris et agens tum in te, tum in proximum potestate Solari. Si enim vapor et spiritus quidam aliquando per radios oculorum vel aliter foras emissus fascinare, inficere, aliterque afficere proximum potest, multo magis id valet spiritus ab imaginatione cordeque simul uberius profluens et ferventior motuque valentior; ut non omnino mirum sit, morbos quosdam animi atque corporis sic auferri posse aliquando vel inferri, praesertim quoniam spiritus eiusmodi musicus proprie tangit agitque in spiritum inter corpus animamque medium et utrunque affectione sua prorsus afficientem.*

*proféré avec le son et la voix chargées de signification. Il se dégage de la bouche avec son et voix. Calcidius dit que la voix est poussée du fond de la poitrine et du cœur par l'effort du souffle, qui se produit dans la cavité de la poitrine où le médiastin très innervé sépare le cœur des poumons et, grâce à l'un et à l'autre, conjointement aux autres parties vitales, sans exclure la langue et la gorge, elle produit des sons articulés qui sont le commencement de la parole, interprète de l'esprit, dont elle manifeste les mouvements intérieurs.*¹

L'idée d'un isomorphisme de structure est contenue dans le même chapitre:

*Mais il est nécessaire que les sons proviennent de bases concordantes, qu'elles soient des cordes, des tubes d'instruments ou des voix. Et il sera impossible de faire concorder le rugissement du lion, le mugissements du bœuf, le hennissement du cheval, le braillement de l'âne, le grognement du cochon, ou les cordes d'un instrument faites d'un mélange de boyaux de loup et d'agneau, qui ont des bases dissonantes. Les voix humaines, par contre, bien que différentes, s'accordent puisqu'elles n'ont qu'une base unique selon l'espèce. Aussi, les cris de nombreux oiseaux s'accordent entre eux et les instruments de musique s'accordent avec les voix naturelles, puisque dans l'une et dans l'autre il y a une ressemblance réelle ou exprimée, ou une analogie.*²

C'est sur les assises théoriques de l'astromédecine et l'astrosophie de Ficin et de la magie naturelle, que la théorie musicale bâtit la *théorie des*

¹ Agrippa von Nettesheim, *De occulta philosophia libri tres* XXV, p. 323: *Esse praeterea in sono virtutem ad coelestia dona capienda non negabimus, si cum Pythagora et Platone senserimus coelum harmonica compositione constare harmonicisque tonis atque motibus cuncta gubernare ac efficere. Verum cantus quam instrumentalis sonus plus potest, quatenus praeter harmonicum concubum ex mentis conceptu ac imperioso phantasiae cordis affectu proficiscens simulque cum aëre fracto ac temperato aëreum audientis spiritum, qui animae atque corporis vinculum est, motu facile penetrans, affectum animumque canentis secum transferens, audientis affectum movet affectu, phantasiam afficit phantasia, animum animo pulsataque cor et usque ad penetrabilia mentis ingreditur, sensim quoque more infundit; movet praeterea membra atque sistit corporisque humores. Hinc in movendis affectibus tantum confert harmonia, ut non modo naturalis sed etiam artificialis et vocalis vim animis atque corporibus inferant. [...] Omnia autem concentus sonorum ad vocum est: sonus spiritus est, vox est sonus et spiritus animatus, sermo est spiritus cum sono et voce ex ore procedit. Calcidius ait vocem ex penetrabili pectoris et cordis gremio mitti nitente spiritu, qua nervis obsitus limes interiectus cor a pulmone secernit utroque et vitalibus caeteris, quo faucium angustias pulsante formanteque lingua et caeteris vocalibus organis articulatos edi sonos, semonis elementa, quo quidem interprete mentis arcani motus aperiantur.*

² Agrippa von Nettesheim, *De occulta philosophia libri tres* XXV, p. 323: *Necesse est autem omnes concentus ex convenientibus fundamentis procedere, sive in fidibus, sive in fistulis, sive in vocibus sint, si unum debeant convenire: neque enim rugitum leonum, mugitum bovum, hinnitum equorum, ruditum asini, grunnitum porci quis convenire faciet, nec ex lupi et agni nervis factae fides in consonantiam aliquam deduci possunt, quia eorum dissona sunt fundamenta. Conveniunt tamen multorum hominum voces variaeque, quia unicum secundum speciem est ipsius fundamentum; conveniunt et multae aves, quia unicum illis propinquum genus et a superioribus symbolum; conveniunt et artificialia instrumenta et cum vocibus naturalibus, quia utrobique similitudo aut vera et expressa aut per analogiam quandam.*

affects (*Affektenlehre*) dès la fin du XVI^e siècle. La musique de la période baroque atteint une perfection et une unité de style telles qu'elle pouvait représenter toutes sortes d'émotions, non par des moyens expressifs liés à la psychologie de l'exécutant mais par des *types* intellectuels, représentations efficaces de la parole. Rythme et harmonie, tonalité et mélodie sont utilisés dans le seul et unique but de provoquer des réactions émotives chez le public. Sentiments et émotions vont s'éloigner de plus en plus de la simplicité linéaire des siècles précédents. On les exagère à travers un mode d'expression *stéréotypé*, par une série d'affects qui sont censés reproduire un état mental et émotif bien précis. Cela est rendu possible grâce à la *ressemblance formelle* régnant entre les harmonies musicales et l'intériorité humaine, que nous avons mis en rapport avec l'*isomorphisme de structure*, d'un côté, et grâce à la *ressemblance matérielle* entre la substance du son et celle des émotions, ressortissant au *paradigme pneumatique*, de l'autre.